Parcere subjectis, et debellare superbos.  
(*Virgil. Æneid. lib. 6, vers. 854.*)

Unde etiam de terrena civitate, quæ cum dominari

<sup>1</sup> Editiones Vind. Er. Lov. habent, *ad te instituto*. At Am., id est Amerbachiana editio et plures probæ notæ Mss., *a te instituto*. Propositum enim a Marcelino id opus fuerat epist. inter Augustinianas 136, n. 3, ipsique promissum ab Augustino Epistola 138, n. 20, sicuti nunc observavimus in voluminis hujus præfatione. Prosequuntur ex prædictis codicibus nonnulli, et mea *ad te promissione debito*.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi autem, *populi sui*. Sic etiam Corbelesensis 766. M.

(a) Inchoati circa annum 413, non absoluti ante annum 426.

appetit, etsi populi serviant, ipsa ei ominandi libido dominatur, non est prætereundum silentio quidquid dicere suscepti hujus operis ratio postulat, et facultas datur.

CAPUT PRIMUM. — *De adversariis nominis Christi, quibus in vastatione Urbis propter Christum Barbari pepercunt* <sup>1</sup>.

Ex hac namque existunt inimici, adversus quos defendenda est Dei civitas : quorum tamen multi, correcto impietatis errore, cives in ea fiunt satis idonei; multi vero in eam tantis exardeant ignibus odiorum, tamque manifestis beneficiis Redemptoris ejus ingrati sunt, ut hodie contra eam linguas non moverent, nisi ferrum hostile fugientes, in sacratis ejus locis vitam, de qua superbiunt, invenirent. Annon etiam illi Romani Christi nomini infesti sunt, quibus propter Christum Barbari pepercunt? Testantur hoc martyrum loca et basilicæ Apostolorum, quæ in illa vastatione Urbis ad se confugientes suos alienosque receperunt (a). Hucusque cruentus sæviebat inimicus; ibi accipiebat limitem trucidatoris furor: illo ducebantur a miserantibus hostibus quibus etiam extra ipsa loca pepercant, ne in eos incurrerent, qui similem misericordiam non habebant (b). Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more sævientes, posteaquam ad loca illa veniebant, ubi

<sup>1</sup> Editi addunt, *victis*. Quæ vox abest a manuscriptis. (a) Orosius, lib. 7, cap. 39, scribit Alaricum capta Urbe præceptum suis hoc dedisse, « ut si qui in sancta loca, præcipueque ad sanctorum apostolorum Petri et Pauli basilicas confugissent, hoc imprimis inviolatos securosque esse sinerent. »

(b) Hanc Barbarorum humanitatem expertæ sunt Marcella et filia ejus Principia, quas in sua domo re, ertas ad basilicam S. Pauli deduxerunt, teste Hieronymo in Epistola 154, ad Principiam. De alia femina ad S. Petri basilicam, ut ejus pudori parceretur, perducta a milite, narrat item Sozomenus, lib. 9, cap. 10.